
 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ______  DEL ___/___/_____ 

 

Proposta n. 89 del 28/03/2025     
STRUTTURA PROPONENTE: Dipartimento per il governo del privato accreditato e 
l’appropriatezza 
Dott. Diego Cabitza  

 

OGGETTO: Stipula dei contratti con le strutture private accreditate per l’acquisto di prestazioni 

nel macrolivello delle Cure Domiciliari di base, Cure Domiciliari integrate e Cure Domiciliari a 

favore dei pazienti affetti da HIV/AIDS: approvazione Piano di Acquisto delle Prestazioni (PAP) 

per il biennio 2025/2026. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Dott.ssa Alice Fanni  

Il Responsabile 
della S.C. 
Committenza 
sociosanitaria 

Dott. Diego Cabitza                               Firma in calce 

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della Salute - 
ARES 

     SI [  ]                            NO [X]                      DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [   ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020  
 

SI [   ]                          NO [X] 
 

 

103274
Font monospazio
75                01   04   2025



IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO PER IL GOVERNO DEL PRIVATO ACCREDITATO E 

L’APPROPRIATEZZA  

 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 

regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 

ss.mm.ii.;  

RICHIAMATO l’Atto Aziendale ARES Sardegna, adottato con deliberazione DG n. 19 del 

18/01/2023; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 e le successive modifiche ed 

integrazioni, con la quale sono state conferite, in via provvisoria e nelle more dello svolgimento delle 

procedure previste dalla normativa vigente per il conferimento degli incarichi, le funzioni dirigenziali 

al fine di garantire il funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto 

Aziendale di Ares Sardegna;  

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della 

disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 

di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

VERIFICATA la compatibilità e conformità con le norme nazionali, regionali e regolamenti in materia, 

relaziona al Direttore Generale quanto di seguito riportato: 

PREMESSO che la Giunta regionale: 

- con la deliberazione n. 32/16 del 06/10/2023 ha provveduto a riqualificare il sistema delle cure 

domiciliari definendo la programmazione dei volumi pubblici e privati e il nuovo sistema tariffario 

onnicomprensivo; ha dato, inoltre, mandato alla Direzione Generale della Sanità di definire la 

proposta di tetti di spesa, a partire dall'anno 2024, per l'acquisto delle prestazioni di Cure domiciliari 



da erogatori privati accreditati, ai sensi dell'art. 8-quinques del D. Lgs. 30/12/1992, n. 502 e ha, 

infine, dato mandato ad ARES di procedere all'acquisto delle prestazioni di Cure Domiciliari da 

erogatori privati accreditati; 

 - con la deliberazione n. 32/18 del 06/10/2023 e ss.mm.ii. ha definito un apposito percorso per 

l'autorizzazione all'esercizio e l'accreditamento istituzionale delle strutture private ai sensi dell'art. 8-

quater del D. Lgs. 30/12/1992, n. 502, i cui termini sono stati riaperti con la DGR n. 8/8 del 

17/04/2024; 

- con la DGR n. 5/43 del 23/02/2024 ha definito i tetti di spesa per l’acquisto da parte dell’ARES 

delle prestazioni sanitarie e sociosanitarie dalle strutture private accreditate per il triennio 2024-2026 

e gli schemi di contratto per i macrolivelli assistenziali, non includendo lo schema per il livello delle 

cure domiciliari;  

- che con la DGR n. 44/14 del 20/11/2024 ha approvato lo schema di contratto per le cure domiciliari 

successivamente modificato e integrato con la DGR n. 15/28 del 19/03/2025; 

PRESO ATTO  

- che la DGR n. 49/30 del 11/12/2024 ha previsto l’attivazione di un tavolo di confronto tra la RAS, i 

Direttori Generali delle ASL, l’ARES ed i privati accreditati con l’obiettivo di monitorare e coordinare 

l’attuazione del passaggio dal sistema di appalto a quello degli accordi contrattuali; 

- che in data 05/02/2025 si è tenuta una riunione presso l’Assessorato Regionale alla Sanità per 

affrontare lo stato di avanzamento del procedimento e definire le successive attività inclusa la 

tematica della gestione della piattaforma informatica e l’attivazione dei flussi informativi ministeriali; 

CONSIDERATO 

- che nelle more della definizione del nuovo sistema regionale degli accreditamenti in materia di cure 

domiciliari, di cui dell'art. 8-quater del D. Lgs. n. 502/1992 e s.m.i. e nel rispetto del principio della 

continuità assistenziale, le Cure Domiciliari nelle ASL di Cagliari, Sulcis, Mediocampidano, Ogliastra 

e Sassari sono state affidate ai privati con contratti di appalto aggiudicati dal Dipartimento Acquisti 

di ARES (DGR n. 32/18 del 06/10/2023);  

- che tali contratti di appalto, in scadenza al 31/12/2024, sono stati prorogati dalla DGR n. 49/30 del 

11/12/2024 per un periodo non superiore a sei mesi al fine di consentire l’accreditamento delle 

Strutture private e i conseguenti procedimenti per il passaggio dal sistema dell’appalto al sistema 

dell’accreditamento (Delibera del Direttore Generale ARES Sardegna n.332 del 20/12/2024); 



- che il termine di proroga dei contratti di appalto previsto dalla DGR n. 49/30 del 11/12/2024 è da 

considerarsi come limite massimo, essendo esplicitamente previsto che tale scadenza potrà essere 

anticipata al giorno antecedente la data di decorrenza prevista dal contratto sottoscritto ai sensi 

dell'art. 8-quinques del D. Lgs. 30/12/1992, n. 502; 

- che ad oggi nelle ASL Nuoro, Gallura e Oristano le “Cure Domiciliari” continuano ad essere gestite 

direttamente dalle stesse ASL, che erogano il servizio in modalità diretta con proprie unità di 

personale; 

PRESO ATTO 

- che devono essere contrattualizzate ai sensi dell'art. 8-quinquies del D. Lgs. 30.12.1992, n. 502 le 

stesse Strutture accreditate che attualmente erogano le prestazioni di Cure Domiciliari mediante 

contratto di appalto (Coop. Sociale CTR Onlus e RTI Medicasa Italia S.p.A. – Nuova Sair);  

- che sono arrivate al Servizio scrivente le richieste di contrattualizzazione da parte della Società 

Life Cure SRL accreditata ad erogare le prestazioni presso la ASL Sassari (protocollo ARES del 

01/07/2024 PG/2024/0048321) e da parte della Società San Raffaele S.p.A. accreditata ad erogare 

le prestazioni presso la ASL Sulcis (protocollo ARES del 19/03/2025 PG/2025/0015107);        

-  che attualmente non sono presenti Strutture accreditate da contrattualizzare per gli ambiti 

territoriali delle ASL della Gallura e di Oristano che pertanto continueranno ad erogare il servizio in 

modalità diretta;  

PRESO ATTO 

- che la DGR n. 5/43 del 23/02/2024 prevede che nel tetto di spesa stanziato per macrolivello delle 

Cure Domiciliari siano ricomprese anche le prestazioni di assistenza domiciliare a favore dei pazienti 

affetti da HIV/AIDS; 

- che attualmente opera nel territorio regionale una sola Struttura (OSAT Cooperativa Sociale a r.l.) 

che eroga prestazioni di “Assistenza Domiciliare Integrata nel livello assistenziale CDI II”, per 

pazienti residenti nelle province di Cagliari e Sassari; 

- che la stessa OSAT a r.l., data la assoluta necessità di garantire la continuità nel livello 

assistenziale Cure domiciliari HIV/AIDS, evitando interruzioni del servizio, è stata autorizzata da 

ARES a proseguire la propria attività con Delibera del Direttore Generale ARES n. 239/2024 per il 

2024 e n. 353/2024 per il 2025; 

 

-  che a seguito del presente Piano di Acquisto, il tetto di spesa per l’anno 2025 di OSAT attribuito 

con la Delibera n. 353/2024 viene aggiornato e assegnato alla gestione delle ASL di Cagliari e 



Sassari come previsto dalla DGR n. 49/30 del 11/12/2024 e dalla DGR n. 15/28 del 19/03/2025 (vedi 

Allegato A alla presente);  

 

DATO ATTO 

- che il Servizio Committenza Sociosanitaria ha richiesto con nota PG/2025/0013940 del 12/03/2025 

a tutte le Strutture accreditate nel macrolivello delle cure domiciliari indicate dalla RAS, l’invio dei 

documenti necessari per procedere alla predisposizione del Piano di acquisto delle prestazioni 

2025/2026; 

- che apposito gruppo di lavoro ha predisposto la bozza del Piano di acquisto per il biennio 

2025/2026 sulla base della Delibera n. 5/43 del 23/02/2024, il quale tiene conto, per ogni ASL, dei 

fabbisogni di prestazioni erogabili dalle Strutture private come da programmazione regionale, nei 

limiti delle risorse assegnate dalla RAS come riportate nella tabella che segue: 

Azienda socio-sanitaria locale  2025 2026 

ASL n. 1 di Sassari           25.765.238,00 €           25.765.238,00 €  

ASL n. 2 della Gallura          12.335.681,00 €           12.335.681,00 €  

ASL n. 3 di Nuoro          13.743.236,00 €           13.743.236,00 €  

ASL n. 4 dell'Ogliastra             4.856.939,00 €              4.856.939,00 €  

ASL n. 5 di Oristano           14.750.703,00 €           14.750.703,00 €  

ASL n. 6 del Medio Campidano              8.817.810,00 €              8.817.810,00 €  

ASL n. 7 del Sulcis Iglesiente          11.396.107,00 €           11.396.107,00 €  

ASL n. 8 di Cagliari           41.952.626,00 €           41.952.626,00 €  

Totale         133.618.340,00 €         133.618.340,00 €  
 

ATTESO 

- che, al fine di assicurare la trasparenza e correttezza dei processi decisionali si è provveduto, a 

trasmettere con nota del 20/03/2025 PG/2025/0015413 alle Strutture private accreditate la bozza 

del Piano di acquisto e il foglio di calcolo in cui risultano indicati i criteri generali e di ripartizione del 

tetto per la formulazione di eventuali osservazioni; 

 

- che la bozza di Piano di acquisto è stata inviata anche alle ASL responsabili della direzione 

esecutiva dei contratti così come previsto dalla DGR n. 49/30 del 11/12/2024 e dalla DGR n. 15/28 

del 19/03/2025;  

 

DATO ATTO che sono pervenute da parte di alcune Strutture osservazioni e richieste di chiarimenti 

alle quali è stata data puntuale risposta via PEC; 

CONSIDERATO che si ritiene necessario deliberare il Piano di acquisto delle prestazioni del 

macrolivello delle Cure Domiciliari al fine di definire le quote di budget spettanti a ciascuna Struttura 

per il biennio 2025/2026 e di permettere alle nuove Strutture di poter iniziare ad operare per il S.S.R. 



alle condizioni di cui alla DGR n. 5/43 e delle successive DGR n. 44/14 del 20/11/2024, DGR n. 

49/30 del 11/12/2024 e DGR n. 15/28 del 19/03/2025; 

PROPONE 

1) DI APPROVARE il Piano di acquisto delle prestazioni da acquistare dalle strutture private 

accreditate nel macrolivello delle Cure Domiciliari per il biennio 2025/2026, allegato alla presente 

delibera sotto la lettera A) per farne parte integrante e sostanziale; 

2) DI PROCEDERE alla successiva contrattualizzazione per il biennio 2025/2026 delle strutture del 

livello assistenziale di Cure Domiciliari mediante l’utilizzo dello schema approvato con la DGR n. 

15/28 del 19/03/2025;  

3) DI STABILIRE che, per gli erogatori attualmente in appalto la scadenza, di sei mesi prevista dalla 

Delibera di rinnovo (DGR n. 49/30 del 11/12/2024) potrà essere anticipata al giorno antecedente 

la data di decorrenza prevista dal contratto sottoscritto ai sensi dell'art. 8-quinques del D. Lgs. 

30/12/1992, n. 502; 

4) DI DARE MANDATO alla S.C. Committenza Sociosanitaria affinché provveda agli adempimenti 

necessari all’esecuzione del presente provvedimento per quanto di competenza; 

5) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Affari Generali, Assetto Organizzativo e 

Comunicazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della Salute 

ARES. 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO PER IL GOVERNO DEL PRIVATO ACCREDITATO E 

L’APPROPRIATEZZA 

Dott. Diego Cabitza 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

Dott. Giuseppe Pintor, nominato con DGR n. 23/42 del 03/07/2024 Direttore Generale di ARES 

Sardegna, coadiuvato da dott. Ugo Porcu, Direttore Amministrativo, nominato con deliberazione n. 

266 del 18.10.2024, e dalla Dott.ssa Evelina Gollo, Direttore Sanitario, nominata con deliberazione 

n° 198 del 29/08/2023; 

 



VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 

Dott.ssa Evelina Gollo 

 

 

Dott. Ugo Porcu  

 

 FAVOREVOLE [  ]  FAVOREVOLE [  ] 

 CONTRARIO [  ]  CONTRARIO [  ] 

 NON NECESSARIO [  ]  NON NECESSARIO [  ] 

 
 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Giuseppe Pintor 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Allegato A) PIANO DI ACQUISTO DELLE PRESTAZIONI SANITARIE E SOCIOSANITARIE NEL 
MACROLIVELLO DELLE CURE DOMICILIARI DI LIVELLO BASE (CDB) E CURE DOMICILIARI INTEGRATE 
(CDI) - ANNI 2025-2026 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

855999fadda
Font monospazio
x                                                                                            x



 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 

 

_____________________________ 

 
 

103274
Font monospazio
01   04  2025     16   04  2025


		2025-03-28T11:53:41+0100
	FANNI ALICE


		2025-03-28T11:54:37+0100
	CABITZA DIEGO


		2025-03-28T12:20:11+0000
	UGO PORCU


		2025-04-01T09:26:12+0200
	EVELINA GOLLO


		2025-04-01T09:28:43+0200
	PINTOR GIUSEPPE


		2025-04-01T10:09:49+0200
	GAVINO LEI




